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[Helge Adam Møller] 

sendt af sted til en opgave, som hun eller han 
ikke var uddannet til. Vi er selvfølgelig også 
enige her. Hr. Hans Hækkerup sagde så meget 
klart, at man ikke ville modsætte sig, at profes- 
sionelle soldater blev beordret af sted, hvis det 
var tvingende nødvendigt. Også den holdning 
er vi enige i. 

Med hensyn til frivillige eller ikkefrivillige, 
som også var et tema i hr. Trøjborgs indlæg, vil 
jeg godt sige, at vi er enige i det, der er anført i 
beslutningsforslaget, hvor man klart siger, at 
det overordnede princip ved udsendelse af dis- 
se ca. 150 mand er frivillighed, dvs. så langt 
der overhovedet er mulighed for det, anvender 
man frivillige, hvad enten det er konstabler, 
befalingsmænd, officerer eller hjemsendte, 
som har aftjent deres værnepligt, er fuldt ud- 
dannede og nu selv frivilligt vil yde denne ind- 
sats. Det overordnede princip er, at det er disse 
styrker, der kan komme på tale, men man kan 
altså godt komme ud for, at man til 4 eller 5 af 
posterne bliver nødt til at beordre en officer 
eller en specialist, og det bliver man nødt til, 
fordi dette kompagni, som jo er af vital betyd- 
ning for de øvrige 5.000 FN-soldater fra 
Frankrig, England, Belgien og andre lande, er 
stabskompagniet, der skal sørge for kommuni- 
kationen. Hvis man så ikke har en frivillig, der 
har den rigtige uddannelse, kan vi så forsvare 
over for den danske enhed og over for de 5.000 
øvrige FN-soldater at sende en, der godt nok 
er frivillig, men uddannet til at skyde med ma- 
skingevær, når han skulle betjene noget avan- 
ceret radiomateriel? Er det rigtigt? Er det ri- 
meligt? Nej, og derfor må vi altså fastholde, at 
det kan være nødvendigt at beordre enkelte af 
sted, men det er undtagelsen. 

Jeg vil også godt sige, at dette er i klar over- 
ensstemmelse med den praksis, som vi hidtil 
har fulgt. Af de 900 mand, der i øjeblikket er i 
Jugoslavien, er der enkelte, der er beordret 
derned, og som altså ikke er frivillige. Vi har 
tidligere beordret personel til at deltage i FN- 
styrkerne på Cypern, og vi har beordret perso- 
nel fra »Olfert Fischer« til at deltage, så det 
ville være en markant vending, hvis Folketin- 
get traf den modsatte beslutning, og det ville 
altså også være noget, som i sidste instans kun- 
ne koste menneskeliv for de FN-enheder, som 
skal betjenes af det danske stabskompagni. 

Lad mig som det sidste sige, at man altid 
kan spekulere over, hvad alternativet til et ja 

er. For mig og for Det Konservative Folkeparti 
er der ingen tvivl om, hvad alternativet er, 
nemlig at FN's nye rolle vil lide et alvorligt ne- 
derlag, og at verdenssamfundet ikke vil få den 
betydning, som vi alle ønsker. Hvis vi siger nej, 
er det en accept af, at hundredtusinder, mulig- 
vis flere, nye ofre vil lide døden det næste hal- 
ve eller hele år, og derfor er vores holdning 
klar: det må ikke ske! Derfor stemmer vi ja til 
dette beslutningsforslag. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Jeg håber, at hr. Helge Adam Møller gem- 

mer en kopi af talen, særlig afsnittet om vores 
såkaldte moralske forpligtelser, for det kan hr. 
Helge Adam Møller og med ham andre vel få 
brug for, når de første danske mænd og kvin- 
der er døde, fordi man med hr. Helge Adam 
Møllers ord vil beordre dem til at deltage i en 
borgerkrig i Jugoslavien. 

Der er jo ikke, som hr. Helge Adam Møller 
påstår, tale om, at det er fredsbevarende styr- 
ker. Der er ingen fred i det område, som de 
danske soldater nu skal ned til, der er ingen 
fred at bevare, og sammenligningen med 
Kroatien, Cypern og andre steder er absurd. 
De pågældende steder var der en fred at beva- 
re, det er der ikke her, hvor man skal skabe sig 
en fred, så at tale om, hvor let det er, og at der 
ingen problemer er, for man skal bare eskorte- 
re og have et hovedkvarter, er forkert. Kends- 
gerningen er, at der er ingen dernede, der re- 
spekterer FN-styrkerne. Vi har alle været vid- 
ner til, hvordan FN-kvarterer er blevet bom- 
barderet, det danske FN-kvarter vil også kun- 
ne blive bombarderet, og vi har alle været vid- 
ner til, at de første franske tab blev bragt hjem 
dernedefra. Derfor anmoder jeg hr. Helge 
Adam Møller og andre med ham om at overve- 
je meget, meget grundigt, om man vitterligt 
med en beslutning i dag vil beordre danske 
mænd og kvinder til at gå ind i en absurd krig 
med meget stor risiko for, at de pågældende 
ikke vil vende tilbage i live. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg vil gerne spørge hr. Helge Adam Møller 

eller for den sags skyld udenrigsministeren, 
om den konservative ordførers bemærkninger 


